
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  172

del 06/06/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  83     DEL  06/06/2018

OGGETTO: TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI 
SOLIDI – ANNO 2017. DETERMINA DELLA REGIONE PUGLIA N. 
321 DEL 21.12.2017. CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER 
RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO. IMPEGNO DI 
SPESA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 23.03.2018, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018-
2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Contenzioso e Contratti ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:

- il Comune di Cursi procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, che sono poi sottoposti ad un 
complesso procedimento che si articola nel previo trattamento di selezione automatica e di biostabilizzazione 
così ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione secca ed una umida;

- la frazione secca è destinata al recupero di energia mediante impianti di termovalorizzazione, mentre quella  
umida  è  destinata  alla  discarica  di  servizio.  Più  precisamente  la  frazione  umida  (organica)  viene  a 
distinguersi in Frazione Organica Stabilizzata (FOS) e scarti e sovvalli e solo questi ultimi vengono conferiti in  
discarica;

- tale complesso procedimento avviene per il tramite dei trattamenti che vengono eseguiti presso l’impianto  
ove vengono conferiti i rifiuti del Comune ricorrente,

Considerato che:

- con determina Dirigenziale n. 276 del 27.12.2013 e con successive determine n. 225 del 28.10.2014 e n.  
18 del 15.01.2015 la Regione Puglia ha approvato l’aliquota di tributo speciale per il deposito in discarica dei  
rifiuti  solidi  urbani  dovuto  per  l’anno  2014  per  ciascun  Comune  della  provincia  di  Lecce,  negando  il 
riconoscimento della premialità prevista dall’art. 3, co. 40, L. 549/95;

- la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 comma 8 della L.R. 30.12.2011 n. 38 che, a  
decorrere dal 1° gennaio 2014, ha fissato l’ammontare dell’Ecotassa per il  deposito in discarica di  ogni  
tonnellata di rifiuti solidi urbani “a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”;

- la determinazione del tributo speciale (d’ora in poi Ecotassa) effettuata da parte della Regione non ha 
considerato il particolare e complesso trattamento al quale i rifiuti sono assoggettati prima del conferimento  
in discarica  con l’esito  finale  della produzione degli  scarti  e/o sovvalli  per i  quali  la legislazione statale  
prevede un abbattimento della ecotassa al 20%;

- i provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al TAR Lecce, che, con sentenza n. 305/2018, ha  
accolto la tesi della riconducibilità dei rifiuti conferiti in discarica agli “scarti e sovvalli di impianti di selezione  
automatica”;

- con determina n. 321 del 21/12/2017 la Regione Puglia ha determinato la misura dell’ecotassa a carico dei 
Comuni della Provincia di Lecce per l’anno 2017 non tenendo conto dei principi affermati dal TAR di Lecce;

- le precedenti determine relative al 2017 sono già state impugnate innanzi al TAR e che la nuova delibera 
va impugnata al fine di non incorrere nell’improcedibilità del ricorso;

Ritenuto dover proseguire il  contenzioso con l’Avv. Luigi Quinto, che ha già rappresentato i Comuni nei 
precedenti giudizi innanzi al TAR concernenti la medesima questione;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa in favore del citato professionista nell’importo 
complessivo di € 190,32# (€ 150,00# per imponibile, € 6,00# per CAP al 4% ed € 34,32# per IVA al 22%),  
come preventivato dal legale incaricato;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in 
via  Garibaldi  n.  43,  difensore  dell’Ente  per  proporre  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato, 
munendolo di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune.

2. Di assumere regolare impegno di spesa di € 190,32# (€ 150,00# per imponibile, € 6,00# per CAP al 
4% ed € 34,32# per IVA al 22%), sui fondi del Cap. 80/2 “Spese per liti” del corrente esercizio 
finanziario, in favore dell’Avv. Luigi QUINTO, con studio legale in Lecce alla Via Garibaldi, n. 43,  
incaricato da questa Amministrazione per l’impugnazione con motivi aggiunti innanzi al TAR di Lecce 
della determinazione n. 131 del 5.6.201, con cui la Regione Puglia ha confermato l’aliquota di tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani (ecotassa) in misura maggiorata.

3. Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

4. Di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa in data odierna al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  06/06/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI
	Premesso che:
	- il Comune di Cursi procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, che sono poi sottoposti ad un complesso procedimento che si articola nel previo trattamento di selezione automatica e di biostabilizzazione così ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione secca ed una umida;
	- la frazione secca è destinata al recupero di energia mediante impianti di termovalorizzazione, mentre quella umida è destinata alla discarica di servizio. Più precisamente la frazione umida (organica) viene a distinguersi in Frazione Organica Stabilizzata (FOS) e scarti e sovvalli e solo questi ultimi vengono conferiti in discarica;
	- tale complesso procedimento avviene per il tramite dei trattamenti che vengono eseguiti presso l’impianto ove vengono conferiti i rifiuti del Comune ricorrente,
	D E T E R M I N A

